
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 14/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 5 luglio 2011, n.
29
 
Selezione pubblica per il conferimento di n. 7 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per la
funzione di componente esterno all’Amministrazione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici della Regione Puglia (Burp n. 187 del 16.12.2010). Approvazione graduatorie finali.
 
 
 
 Il 5 Luglio 2011 presso la sede della Regione Puglia - Servizio Attuazione del Programma, Viale dei
Caduti di Tutte le Guerre, 15 - Bari è stata adottata la presente determinazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visto l’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.
 
 Vista la L. n. 144/99
 
 Vista la L.R. nn. 4/07
 
 Viste la D.G.R n. 658/10 e s.i. con D.G.R. n. 2335/10 e la D.G.R. n. 2445/10
 
 Vista la D.G.R. n. n. 1112 del 19.05.2011
 
 Visto il D.P.G.R. n. 675 del 17.06.2011
Sulla base della relazione del già Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi
Strutturali, Dott. Luca Limongelli e della Resp.le della Segreteria Tecnico Amministrativa NVVIP, da cui

1



emerge quanto segue:
 
 Visto l’Art. 1 della L. 144/99 che prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni centrali e
regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici volti a garantire il supporto
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di
interventi di ogni singola Amministrazione.
 
 Vista la L.R. n. 4/07 “Nuova Disciplina in materia di Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici della Regione Puglia (NVVIP)”, in base alla quale ai fini della individuazione dei componenti
dell’organo occorre procedere ad apposita selezione dei candidati attraverso bando pubblico, mediante
la preventiva adozione - da parte della Giunta Regionale - di apposite direttive per la definizione delle
competenze e delle specializzazioni richieste, nonché dei compensi previsti.
 
 Vista la D.G.R. n. 2445/10 “Direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici (NVVIP) - (L. 144/1999 - L.R. 4/2007)” con la quale la Giunta Regionale ha dato attuazione a
quanto stabilito dalla L.R. n. 4/07 come sopra riportato. In particolare tali Direttive prevedono di
procedere ad apposita selezione pubblica per il reperimento di n. 7 esperti esterni all’Amministrazione
regionale cui affidare la funzione di componente del Nucleo di Valutazione, dando mandato di espletare
le procedure necessarie per la selezione, nel rispetto di quanto previsto dalle stesse Direttive.
 
 Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Programmazione e Finanza n. 64 del 02.12.2010 con la
quale si è attivata la procedura di selezione pubblica per il reperimento di n. 7 esperti esterni
all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici - secondo quanto previsto dalle richiamate Direttive della Giunta Regionale
(D.G.R. n. 2445/10) - mediante approvazione dell’apposito Avviso di selezione pubblica, pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 16.12.2010.
 
 Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Programmazione e Finanza n. 6 del 27.01.2011 con la
quale si è provveduto alla nomina della commissione di selezione per la procedura di selezione pubblica
per la copertura di n. 7 posizioni per la funzione di componente esterno all’Amministrazione del Nucleo
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia (BURP n. 187 del 16.12.2010).
 
 Considerato che, con nota prot. AOO_006/13 GIU 2011/n° 47, la Commissione di Selezione, a
conclusione dei lavori di propria competenza, ha trasmesso al Dirigente del Servizio Programmazione e
Politiche dei Fondi Strutturali - ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso di selezione innanzi citato - le graduatorie
finali provvisorie distinte per aree tematiche di cui all’art. 1 del medesimo Avviso di selezione,
unitamente ai verbali ed agli atti della commissione esaminatrice.
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso di selezione innanzi richiamato, il Dirigente del Servizio
Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali è chiamato ad approvare le graduatorie finali
provvisorie distinte per aree tematiche di cui all’art. 1 del medesimo Avviso di selezione per la
conseguente individuazione a scorrimento dei nominativi del gruppo dei 7 componenti del Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia. Le graduatorie finali approvate
saranno quindi trasmesse al Direttore dell’Area di coordinamento Programmazione e Finanza ai fini
della successiva proposta di provvedimento di Giunta Regionale di nomina dei componenti del Nucleo di
Valutazione e di individuazione, tra gli stessi, del relativo Presidente.
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di Selezione, si è proceduto con l’accertamento dei titoli
ed i documenti previsti dall’Avviso di Selezione e dichiarati in sede di presentazione della domanda di

2



partecipazione alla selezione dei candidati che - a scorrimento delle graduatorie finali provvisorie
formulate dalla Commissione di selezione e distinte per aree tematiche di cui all’art. 1 dell’Avviso di
selezione - sono stati individuati in posizione utile quali idonei vincitori, nello specifico:
- per l’area tematica di cui alla lettera a) “n. 2 esperti in valutazione, analisi e programmazione
economica applicata a livello territoriale ed analisi ambientale” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• Venezia Elisabetta, nata a Gioia Del Colle (BA) il 12.04.1968 (data di nascita erroneamente riportata in
graduatoria il 14.04.1968 invece del 12.04.1968)
• Vitorocco Peragine, nato a Bari il 04.05.1970
- per l’area tematica di cui alla lettera b) “n. 4 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi,
progetti complessi e loro gestione, studi di fattibilità” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• lo Storto Corrado, nato a Foggia il 16.06.1964
• Moro Giuseppe, nato a Lecce il 22.06.1959
• Luongo Angelo Santo, nato a Potenza il 01.11.1964
• Tagle Laura, nata a Napoli il 26.06.1966
- per l’area tematica di cui alla lettera c) “a. 1 esperti in materie giuridico-pubblicistiche con specifico
riferimento alla governante della Pubblica Amministrazione a supporto dello sviluppo economico e dei
procedimenti di entrata e spesa pubblica” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• Selicato Gianluca, nato a Brindisi il 02.09.1972
 
 Considerato che ha dato riscontro positivo l’accertamento dei titoli ed i documenti previsti dall’Avviso di
Selezione e dichiarati in sede di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione dei
candidati che - a scorrimento delle graduatorie finali provvisorie formulate dalla Commissione di
selezione e distinte per aree tematiche di cui all’art. 1 dell’Avviso di selezione - sono stati individuati in
posizione utile quali idonei vincitori (titoli e documenti dei candidati individuati in posizione utile quali
idonei vincitori depositati agli atti della Segreteria Tecnica-Amministrativa NVVIP).
 
 Considerato che con la innanzi richiamata Determinazione del Direttore dell’Area Programmazione e
Finanza n. 64 del 02.12.2010 si è proceduto con l’impegno dell’importo complessivo presumibile di euro
500.000,00 sul cap. 1082054 U.P.B. 6.3.6 del Bilancio regionale, reso disponibile giusta D.G.R.
656/2010 e s.i. con D.G.R. 2335, specificando che la relativa spesa sarà effettuata nell’anno 2011,
importo corrispondente ai compensi lordi da corrispondere ai n. 7 componenti del Nucleo di Valutazione
in relazione al primo anno di incarico.
 
 Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno approvare le graduatorie finali provvisorie formulate dalla
Commissione di selezione relative alla procedura di selezione in oggetto e distinte per aree tematiche di
cui all’art. 1 dell’Avviso di selezione (Allegato n. 1), al fine di procedere mediante scorrimento delle
stesse, alla individuazione dei candidati in posizione utile quali idonei vincitori, nello specifico con i
relativi dati:
- per l’area tematica di cui alla lettera a) “n. 2 esperti in valutazione, analisi e programmazione
economica applicata a livello territoriale ed analisi ambientale” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• Venezia Elisabetta, nata a Gioia Del Colle (BA) il 12.04.1968
• Vitorocco Peragine, nato a Bari il 04.05.1970
- per l’area tematica di cui alla lettera b) “n. 4 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi,
progetti complessi e loro gestione, studi di fattibilità” dell’art. 1 dell’Avviso di S elezione:
• lo Storto Corrado, nato a Foggia il 16.06.1964
• Moro Giuseppe, nato a Lecce il 22.06.1959
• Luongo Angelo Santo, nato a Potenza il 01.11.1964
• Tagle Laura, nata a Napoli il 26.06.1966
- per l’area tematica di cui alla lettera c) “n. 1 esperti in materie giuridico-pubblicistiche con specifico

3



riferimento alla governante della Pubblica Amministrazione a supporto dello sviluppo economico e dei
procedimenti di entrata e spesa pubblica” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• Selicato Gianluca, nato a Brindisi il 02.09.1972
 
 Considerato che, nel corso dell’iter procedurale, con D.G.R. n. 1112 del 19.05.2011 e successivo
D.P.G.R. n. 675 del 17.06.2011, è stata approvata la nuova organizzazione degli Uffici della Presidenza
e della Giunta Regionale i quali stabiliscono la collocazione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici e della relativa Segreteria Tecnica-Amministrativa NVVIP presso l’Area di
coordinamento Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, Servizio Attuazione del
Programma.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto sul bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma
 
 sulla base della relazione presentata:
 
 
DETERMINA
 
 Di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato e dispone:
 
1. Di approvare le graduatorie finali definitive - distinte per aree tematiche di cui all’art. 1 del relativo
Avviso di selezione - per la procedura di Selezione Pubblica per il conferimento di n. 7 incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa per la funzione di componente esterno all’Amministrazione del
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia (BURP n. 187 del
16.12.2010), sulla base delle graduatorie finali provvisorie predisposte dalla apposita Commissione
esaminatrice, che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante (Allegato 1,
composto da n. 3 fogli).
 
2. Di individuare, mediante scorrimento delle graduatorie finali relative alla procedura di selezione in
oggetto e distinte per aree tematiche di cui all’art. 1 dell’Avviso di selezione, i seguenti candidati in

4



posizione utile quali idonei vincitori, nello specifico con i relativi dati:
- per l’area tematica di cui alla lettera a) “n. 2 esperti in valutazione, analisi e programmazione
economica applicata a livello territoriale ed analisi ambientale” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• Venezia Elisabetta, nata a Gioia Del Colle (BA) il 12.04.1968
• Vitorocco Peragine, nato a Bari il 04.05.1970
- per l’area tematica di cui alla lettera b) “n. 4 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi,
progetti complessi e loro gestione, studi di fattibilità” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• lo Storto Corrado, nato a Foggia il 16.06.1964
• Moro Giuseppe, nato a Lecce il 22.06.1959
• Luongo Angelo Santo, nato a Potenza il 01.11.1964
• Tagle Laura, nata a Napoli il 26.06.1966
- per l’area tematica di cui alla lettera c) “n..1 esperti in materie giuridico pubblicistiche con specifico
riferimento alla governante della Pubblica Amministrazione a supporto dello sviluppo economico e dei
procedimenti di entrata e spesa pubblica” dell’art. 1 dell’Avviso di Selezione:
• Selicato Gianluca, nato a Brindisi il 02.09.1972
 
3. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso di selezione in argomento, le graduatorie finali definitive
al già Direttore dell’Area di coordinamento Programmazione e Finanza, nonché dell’Area di
coordinamento Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione (giusto D.P.G.R. n. 675
del 17.06.2011) ai fini della successiva proposta di provvedimento di Giunta Regionale di nomina dei
componenti del Nucleo di Valutazione e di individuazione, tra gli stessi, del relativo Presidente.
 
4. I Il provvedimento viene redatto in fauna integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e
ii.
 
5. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
e) Il presente atto, composto da n° 8 facciate, è adottato in originale.
f) Il presente provvedimento presenta un allegato di n. 3 fogli (Allegato 1).
 
Dott. Luca Limongelli Dott. Pasquale Orlando
già Dirigente del Servizio Dirigente del Servizio
Programmazione e Politiche Attuazione del
dei Fondi Strutturali Programma

5


